ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
ое ZoZ2/ №

Об утверждении
| | }[чёбно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.2466.*)

| | ifra 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Логистика и операционный
менеджмент: Модуль 1. Основы логистики» (шифр В1.2466.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2466/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2466.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-124.

Начальник
Управления образовательных программ I у М. А. Соловьёв^

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от zc. ое- № jzgzll

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Логистика и операционный менеджмент: Модуль 1. Основы логистики
Logistics and Operational Management: Module I. Basics of logistics

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2466/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен к упорядочиванию и использованию в профессиональной
деятельности разнородной информации из различных источников, а
также системному анализу

ДК-2
Способен разрабатывать планы мероприятий по достижению
финансовых показателей деятельности по перевозке грузов в рамках
цепей поставок

дк-з Способен проводить анализ финансовой информации и финансовой
отчетности

ДК-4 Способен контролировать результаты логистической деятельности по
перевозке груза в цепи поставок

ДК-5 Способен оценивать и управлять рисками в логистической деятельности

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р

у
д

о
ём

ко
ст

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследоватепьской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

1 С
ем

и
н

ар
ы

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и

П
р

ак
ти

ч
ес

ки
е

за
н

ят
и

я

Л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е

р
аб

о
ты

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е

р
аб

о
ты

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я

В
 т

.ч
.

с
и

сп
о

л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

м
ет

о
д

и
ч

.
м

ат
ер

и
ал

о
в

| Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 в 7 8 9 10 11 12 IS 14 15 16 17 18 19 20 21

М01. Период обучения по модулю 01

Базовая часть периода обучения

ДК-1.ДК-2,

[069858] Логистика и операционный

менеджмент: Модуль 1. Основы промежуто

3 ДК-3, ДК-4,

ДК-5

логистики

Logistics and Operational Management:

Module 1. Basics of logistics

чная

аттестация

зачёт 48 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 112 0

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от лс ое.^эя2/ № szezji

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Логистика и операционный менеджмент: Модуль 1. Основы логистики»
Шифр образовательной программы В 1.2466.*

Вариант реализации 1

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 14

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 28

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от^. об. № szszti

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Логистика и операционный менеджмент: Модуль 1. Основы логистики
Logistics and Operational Management: Module 1. Basics of logistics

Шифр образовательной программы B1.2466.*

подвид программы ДОПповышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: Русский

Срок(и) об} чеиия 3 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Программа предназначена для приобретения компетенций в области логистики. Целью
обучения является формирование и развитие компетенций, необходимых для профессиональной
деятельности в области управления логистическими проектами, решения прикладных задач в
сфере логистики, обеспечения производственных запасов и организации перевозок. Программа
разработана с учетом профессионального стандарта «Специалист по логистике на транспорте»,
утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
08.09.2014 года № 616н.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен к упорядочиванию и использованию в профессиональной
деятельности разнородной информации из различных источников, а
также системному анализу

ДК-2
Способен разрабатывать планы мероприятий по достижению
финансовых показателей деятельности по перевозке грузов в рамках
цепей поставок

ДК-3 Способен проводить анализ финансовой информации и финансовой
отчетности

ДК-4 Способен контролировать результаты логистической деятельности по
перевозке груза в цепи поставок

ДК-5 Способен оценивать и управлять рисками в логистической деятельности

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Наличие ученой степени в области экономических или физико-математических наук, а
также руководители компаний, профильных подразделений компаний или специалисты-
практики с опытом работы не менее 10 лет.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Модульная программа, позволяющая в короткие сроки приобрести компетенции,
позволяющие выполнять новый вид профессиональной деятельности. Разработана в
соответствии с требованиями профессионального стандарта. Практико-ориентированная
программа, предполагающая выполнение проекта по решению комплексной практической
проблемы в сфере логистики, практические тренинги и деловые игры.
5. Возможные модели особенности реализации: возможно дистанционное обучение.

Формат реализации: аудиторный.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

40.049
Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Логистическая
деятельность по

перевозке грузов в
цепи поставок

Специалист по логистике
на транспорте